Municirio DA LAarA
EstADO DO PARANA

Oficio n® 570 Lapa, 11 de Dezembro de 2012.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n® 082/2012, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Associagdo Menonita
de Assisténcia Social, para repasse de subvengdo mensal e da outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

\
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Prefeito igipal
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{
CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo N*: 1106 / 2012
121122012 - 1512
Exmo. Sr. -
JOAO RENATO LEAL AFONSO Responsavel: INE
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA . Praca Mirazinna Braga, 87 - Tel [41) 3547-6000 - Fax (1) 38274252 - B3750-000 - Lapa - PR



Municirio DA LAPA  Fao
EstapO DO PARANA Y

PROJETO DE LEI N° 082, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012.

Stumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com a Associagdo Menonita de
Assisténcia Social - AMAS, para repasse de
subvencio mensal e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicoes legais, apresenta a consideragao da Camara Municipal o seguinte

Projeto de Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar
convénio com a Associacdo Menonita de Assisténcia Social - AMAS, inscrita no
CNPJ/MF sob n°® 79.573.499/0009-33, com sede na Rua Ledncio Correa, n® 339,
nesta cidade, para o repasse da importancia de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos
reais) mensais, no periodo de Janeiro a Dezembro de 2013, perfazendo um total
anual de R$ 28.800,00 (Vinte e Qito Mil e Oitocentos Reais), tendo como inicio de
vigéncia a data de 02 de Janeiro de 2013, os quais deverdo ser utilizados em
projetos assistenciais, conforme Plano de Trabalho - 2013, parte integrante desta

Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagao dos recursos a gque
se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas mensalmente ao Municipio, sob
pena de suspensdo e devolucdo dos recursos nao aplicados na destinagao
mencionada, bem como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolugdo de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 2°,
228 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e dispde
sobre a fiscalizacdo das transferéncias voluntarias estaduais e municipais
repassadas as entidades da Administragdo Publica, ou as entidades privadas sem

fins lucrativos.

Art. 3° - O Convénio de que trata o artigo 1° desta Lei tera validade
até 31 de dezembro de 2013, podendo ser alterado, através de termo aditivo, por

conveniéncia dos participantes.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da
seguinte dotagdo orgamentaria:

10 — Secretaria de Saude e Acao Social
3.3.50.43.0.01.1000 — Subvengao Social

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 11 de Dezembro de
2012 ( '
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Municirio DA LArA
EstAaDO DO PARANA

_ J%E

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 082, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciacdo por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que propde subvengdo mensal a Associacdo Menonita de Assisténcia Social -
AMAS. no valor de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) mensais, no periodo de
Janeiro 2 Dezembro de 2013, perfazendo um total anual de R$ 28.800,00 (Vinte e Oito

Mil e Oitocentos Reais), tendo como inicio de vigéncia a data de 02 de Janeiro de 2013.

Diante da grande necessidade de atendimento a pessoas carentes,
principalmente muitas maes que nao podiam trabalhar fora por nao terem onde
deixar seus filhos, a AMAS, com sede em Curitba e atuando no atendimento a
criancas de 1970, decidiu junto com a Igreja Evangelica Irmaos Menonitas do Nucleo
Leiteiro da Lapa iniciar um trabalho de assisténcia a essas familias também na Lapa.
Durante 18 anos funcionou uma creche, mas diante das necessidades financeiras a
partir do inicio do ano de 2008 passou a ser um Contra Turno Escolar. Atuaimente
atende criancas que permanecem meio dia na escola e meio dia na instituicao,
proporcionado aos pais tranqtilidade em relagao a seus filhos, pois sabem que os

mesmos nao estdo na rua ou em mas companhias.

Confiando no Alto Espirito Plblico dos Nobres Edis Integrantes

dessa Casa, pede-se e espera-se Aprovacao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 11 de Dezembro de
2012.
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PLANO DE TRABALHO

1 - DADOS CADASTRAIS

ENTIDADE L

AMAS — ASSOCIAGAO MENONITA DE ASSISTENCIA SOCIAL 76 573 459/0009-33
| ENDERECO

Rua Ledncio Correa, 338

CIDADE UF TCEF EMARL DODITELEFONE

LAPA PR | 83.750-000 | lapa@amasbrasil.org.br 3622-3211

CONTA CORRENTE BaNCO AEERTIA

135-2 Caixa Econdmica Federal | 393

HOME [0 RESPONSAVEL CPF TEL PARA CONTATD
HELMUT DUCK 355.717.569-24 3622-3211
| i H'JH;'-IA'..: EXFEDIDOIR LARGD f-UN;AD
| 13801762-55P-PR CCORDENADOR | COORDENADOR

ENDERECD TEP

Rua Hipolito Alves de Aradjo, 832 B3750-000
2 — DESCRICAO DO ATENDIMENTO

[ TIPO DO ATERDIMENTD FERICDO OE E}sEcul;I:
|Prnter,rﬁn Social Bdsica — Servigos de Convivéncia e

Fortalecimento de Vinculos. 01/01/2013 & 31/12/2013

IDENTFICACAD DO DEJETO
Atendimento s crianges e sdolescentas de 08 a 15 anos, bem como as familias & comunidade.

JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO

Proteciio Social Bisica — Servigos de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos

Servico realizado com grupos de modo a garantic aquisiches progressivas aos seus usudrios, de acordo com o seu ciclo
de vida, complementando o trabalho social com familias e prevenindo a ocorréncia de situsciies de risco social,

Tem por foco a constituigdo de espago de convivéncia, formaglo para a participagdo & cidadania, desenvolvimento do
protagonismo & da autonomia das criangas, adolescentes e suas familias a partir dos inferesses, demandas e
potencialidades de cada faixa etaria Com intervencoes pautadas em expenéncias lidicas, culturais, artezanais e de
esporte e lazer como formas de express3o, interaclo, aprendizagem, socisbilidade e protecio social, Inclui também,
criangas e adolescentes com deficiéncia, retirados do trabalho infantil ou submetidos = outras violagbes

Atendimento a 105 criangas e adolescentes em atividades de convivéncia

3 - PLANO DE APLICACAO

NATUREZA D DESPEER

COOIGD

ESPECIFICACAD

| K PESSOAS ATEND, lit]

MATERIAL DE CONSUMO: Arigos de higiene, limpeza e

conservagfo, acondicionamento & embalagens, géneros
alimenticios, impressos, antigos de expediente, ensino (didatico),
religioso,  lampadas,
fotografia,

vestuario, uniformes, artigos para esporte, jogos, bringuedos e

inclusive  material acessdrios  para

instalagGes elétrnicas, material para vidracaria,

civertimentes com  respectivos scessorios, material para
artesanato, calgados, roupas de cama, mesa, banho e cozinha
SERVICOS E ENCARGOS: Energia elétrica, gés. servicos de
asseio & higiene (inclusive taxas com &gua e esgoto)
impressao, felefone, pedagios, encademacdes, emoldurados,
materigis de construglo para reformas

PESSOAL: Despesss com folha de pagamenio mensal de
funcionarios, mais 1/2 de férias, 13° salério e seus respectives

BNCargos,

105

TOTAL GERAL

| 28.800.00




4 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

REPASSE MENSAL

MET2 | Jansim2013 Fevarsra2013 Manoiin 3 PELT=5EE Maia13 Junho2013
e |

RS 240000 R3 2.400,00 R% 2.400,00 R% 2.400,00 RE 2.400,00 R$ 2.400,00

META Htho2013 | Apostarpiil | Eateraai ] QulubrefE1a HNowambrov2i13 Dazambro2li
R% 2.400,00 R$240000 | R$Z240000 RE 2.400,00 R$ 2.400,00 RS 2. 400,00
|
5 - DECLARACAO

Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada declaro, para fins de prova junla ao Municipio da Lape para
os efeftos e gob as penas da lei, que inexiste qualgquer situacic de Inadimpléncia junto 4 Administragio Municipal ou qualguer
orgdnfentidade da Administragio Piblica Estadusl & Federal que impeca a transferéncia de recursos de dotscdes consignadas nos
orcamentes do Munlclpio, na forma deste Pianc d= Trabalha.

/ { A ::;_f; Eéf P {_ 74 7

i Local e Data

T

APROVACAO PELO CONCEDENTE

PLANO DE TRABALHO oo™

Aprowada

Lapa, de . .........deZ201

79.573.499/0009-33

AMAS - Associag3o Menonita
de Assisténcia Social

Rua Ledncio Correa, 339
83.750-000 - Lapa - PR
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ESTADO DO PARANA
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PROJETO DE LEI N° 082/2012

Autor: FExccutivo Municipal

Sumula: Autoriza o Poder Executvo Municipal a firmar convénio com 4
Associacio Menonita de Assisténcia Social - AMAS, para repasse de
subvencio mensal e da outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 12 /12 /2012,
Apresentado em Expediente do Dia 12/12/2012.

A COMISSAO DE

Legislagdo, Justica e Redagao, e

AFONSO

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE - ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000



ESTADO DO I;ARAHA

PROJETO DE LEI N° 082/2012

Autor: Executivo Municipal

Samula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar conveénio com a
Associagio Menonita de Assisténcia Social - AMAS, para repasse de
subvencio mensal ¢ da outras providéncias.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Presidente da Comissio de L€Q is |3§ﬁ0, J ustig a e Rﬁdagﬁﬂ, no uso
de suas prerrogativas regimentais RECEBI nesta data a proposicio acima citada ciente de
que terd prazo de 02 (dois) dias fireis para que designe relator conforme contido no §
2° do Artigo 56 do Regimento Intetno, desta Casa de Teis. , <

""" HOFFMANN

e

Presidente/dg/Coppbedio de 1egislagio, |ustica ¢ Redagio

Lapa em A2 /AL /2012

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE - ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JosE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000



PROJETO DE LEI N*° 082/2012

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convenio com a
Associacio Menonita de Assisténcia Social - AMAS, para repasse de
subvencio mensal e dd outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 12/12/2012.
Apresentado em Expediente do Dia 12/12/2012.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justiga e Redag¢do em conformidade
com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3, do Regimento Interno desta Casa de Leis,
designa o Vereador , para compor a

referida Comissao, na tramitacio do anteprojeto de Lein® Jf2012.

/)
Designo para relatar sobre 2 matera o Vercag f
A |
oy L0
E cE

Em A2 /A2 2012

e o S = _-"'/‘_II i

-t
“YR HOFFMANN
; csiio de Legislacds, [ustica ¢ Redagin

£ ( AL s
/' A
it

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em /E ,.f_.-ffZ 2042

Ll -

— Relator

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE = ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
OSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000
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PROJETO DE LEI N° 082/2012

Autor: Execurtive Municipal

Sumula: Autoriza o Poder Fxecutive Municipal a firmar convernio com 4
Associacao Menonita de Assisténcia Social AMAS, para repassc de
subvencio mensal e da outras px:widénr;ias,

Protocolado na Secretaria no Dia 12/12/2012.
Apresentado em Expediente do Dia 12/12/2012.

A COMISSAO DE

Economia, Finangas e Orgamento, el 12/2012.

JOAOR

Presidente

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE - WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX

JoA0CARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000
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PROJETO DE LEI N° 082/2012

Autor: Executive Municipal

Samula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
Associacio Menonita de Assistéencia Social - AMAS, para repasse de
subvencio mensal ¢ da outras providéncias.

RECEBIMENTO PELA COMISSAOQ

O Presidente da Comissio de Economia, Financas e Ofgamentﬂ,ﬂo
uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicio acima citada ciente
de que terd prazo de 02 (dois) dias Gteis para que designe relator conforme contido
no § 2° do Arago 56 do Regimento Intemo, desta Casa de Leis.

&
Lara uxé_/é?"gfzﬂli

WILMAR JOSE HORNING

Presidente da Contissio de Fconomia, Finangas e Orgamento

i,

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE - WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA CoLTZ BOSCH HENDRIKX

JOAOCARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000
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ESTADO DO PARANA
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PROJETO DE LEI N° 082/2012

Autor: lixecutive Municipal

Samula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convenio com a
Associacio Menonita de Assisténcia Social - AMAS, para repasse de
subvencio mensal e da outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 12/12/2012.
Apresentado em Expediente do Dia 12/12/2012.

SQUBSTITUICAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio de Economia, Finangas e Orgamento em

conformidade com o que determina o Artigo 20, parigrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Teis, designa o Vereador , para

compor a referida Comissio, na tramitacio do anteprojeto de T.ei o /2012, em
substituicdo a0 autor do mesmo.

Designo para relatar sobre a matéria o Vercadog —
i
%W;ﬁf‘f fHN 5
"rf [ [ |
&7 2 . :
l'irrr_@i_s 2012 4 ég, %

WILMAR JOSE HORNING

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto e 2_ J2012

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA CoLTZ BoscH HENDRIKX

JoA0CARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n” - Caixa Postal 04 - FonelFax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000



COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO.

PARECER

Projeto de Lei n® 082/2012

sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com @ Associagdo
Menonita de Assisténcia Social — AMAS,, para repasse de subvengdo mensal
e dé outras providéncias.

Vem para andlise desta Comissao o Projeto de Lei numero
082 de 2012, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
autorizagdo para o Municipio firmar convénio com a Associagao Menonita de
Assisténcia Social, para repasse de subvengao mensal de R$ 2.400,00 ( dois
mil e quatrocentos reais ), perfazendo um total de R$ 28.800,00 ( vinte e oito

mil e oitocentos ), visando a assisténcia social.

Que, a data de inicio de vigéncia do presente é 02 de

janeiro de 2013.

De acordo com o artigo 2°, a entidade beneficiada com a
subvencdo a que se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas ao
Municipio, bem como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolucao de 03/20086, que regulamenta os arts. 162, §
2°, 228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e
dispde sobre a fiscalizagao das transferéncias voluntarias estaduais e
municipais repassadas as entidades da Administracao Publica, ou as entidades

privadas sem fins lucrativos.

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 33.?504@

z
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Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
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A Lei de Responsabilidade Fiscal diz em seu artigo 42 que
& vedado ao executivo contrair obrigagac de despesa, nos dois ultimos
quadrimestres do seu mandato, que na&o possa ser cumprida integralmente
dentro dele, ou que tenha parcelas a serem pagas no exercicio seguinte sem
que haja suficiente disponibilidade de caixa, sendo que a subvengao em
questdo esta de acordo com tal norma, visto que o Projeto descreve a dotacao
orcamentaria em que 0S recursos estio disponiveis, bem como o Projeto em
questdo nao esta concedendo contribuicdo, e sim autorizar O Executivo a
realizar convénio, cabendo ao executivo averiguar a oportunidade e

conveniéncia do Presente.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas econdmicas, nao havendo nenhum o6bice ao prosseguimento

do presente Projeto, razéo pela qual esta Comissao é favoravel ac mesmao.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 17 de dezembro de 2012.

A Ky

__r. g L sieid
Casinnz Bosch Hendmx

Vgreadora

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000



COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E
REDAGAO.

f

PARECER

Projeto de Lei n® 082/2012

sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Associagdo
Menonita de Assisténcia Social — AMAS,, para repasse de subvengdo mensal
e dd outras providéncias.

Vem para andlise desta Comissao o Projeto de Lei numero
082 de 2012, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
autorizagdo para o Municipio firmar convénio com a Associagdo Menonita de
Assisténcia Social, para repasse de subvengao mensal de R$ 2.400,00 ( dois
mil e quatrocentos reais ), perfazendo um total de R$ 28.800,00 ( vinte e oito

mil e oitocentos ), visando a assisténcia social.

Que, a data de inicio de vigéncia do presente ¢ 02 de

1

janeiro de 2013.

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000



COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E
REDAGAO.

ESTADO DO PARANA

___—;;_——/_—__——_—_—_’—__

De acordo com o artigo 2°, a entidade beneficiada com a
subvencgao a que se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas ao
Municipio, bem como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolugao de 03/2006, que regulamenta os arts.162, §
20 228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e
dispoe sobre a fiscalizacao das transferéncias voluntarias estaduais e
municipais repassadas as entidades da Administragao Publica, ou as entidades

privadas sem fins lucrativos.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, nao havendo nenhum 6bice ao prosseguimento do

presente Projeto, razao pela qual esta Comissao & favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Alameda David Carneiro, sin® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000
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ESTADO DO PARANA

PARECER

Projetos de Lei n® 79 a 90/201 2

Vem para analise desta assessoria os Projetos de Lei de
nimeros 79 a 90, ambos de 2012, de autoria do Executivo Municipal, os quais
tem por objeto a autorizagao para o Municipio conceder, para o ano de 2013,

subvenges/contribuigao mensal a diversas instituicbes assisténciais.

Que, as sumulas dos referidos dizem que;

Projeto de Lei n® 79/2012, de autoria do Executive Municipal, que Autoriza o
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Associagao de Pais e
Amigos dos Excepcionais — APAE, para repasse de subvengao mensal e da
outras providéncias.

Projeto de Lei n° 80/2012. de autoria do Executivo Municipal, que Autoriza o
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Associagdo das Damas de
Caridade do Lar e Educandéario Sdo Vicente de Paulo, para repasse de
subvencgdo mensal e da outras providéncias.

Projeto de Lei n° 81/2012, de autoria do Executivo Municipal, que Autoriza 0
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Associacdo das Damas de
Caridade do Lar e Educandario Séo Vicente de Paulo, para repasse de
contribuicdo mensal e da outras providéncias.

Projeto de Lei n° 82/2012, de autoria do Executivo Municipal, que Autoriza 0
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Associagdo Menonita de
Assisténcia Social — AMAS, para repasse de subvencdo mensal e da outras
providéncias.

Projeto de Lei n° 83/2012, de autoria do Executivo Municipal. que Autoriza 0
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a ADECAL, para repasse de
subvengdo mensal e da outras providéncias.

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000



e L4 LS L4 LJ

Poder Executivo a conceder a ASSOCIACAO E OFICINA 'DE CARIDADE
SANTA RITA DE CASSIA — OFICINA SANTO ANTONIO LAPA, subvengéo
mensal e da outras providéncias.

Projeto de Lei n° 85/2012, de autoria do Executivo Municipal, que Autoriza 0
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com 0 Centro de Recuperagao
Nova Esperanga — CERENE, para repasse de subvengédo mensal e da outras
providéncias.

Projeto de Lei n°® 86/2012, de autoria do Executivo Municipal, que Autoriza o

Poder Executivo Municipal a firmar convénio com 0 Dispensario Sdo Benedito,
para repasse de subvengao mensal e da oufras providéncias.

Projeto de Lei n® 87/2012, de autoria do Executivo Municipal, que Autoriza o
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com o Instituto de Integragédo do
Voluntariado — PRO LAPA, para repasse de subvengédo mensal e da oulras
providéncias.

Projeto de Lei n® 88/2012, de autoria do Executivo Municipal, que Autoniza o
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com o Lar de Idosos Sao Vicente
de Paulo, para repasse de subvengao mensal e fomecimento de mao-de-obra,
e d4a outras providéncias.

Projeto de Lei n° 89/2012, de autoria do Executivo Municipal, que Autoriza o
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Unido dos Tropeiros da
Lapa, para repasse de subvengao mensal e da outras providéncias.

Projeto de Lei n°® 90/2012, de autoria do Executivo Municipal, que Autoriza 0
Poder Executivo Municipal a firnar convénio com a Instituigdo Adventista Sul
Brasileira de Educagdo e Assisténcia Social, para repasse de subvencgao
mensal e da outras providéncias.

De acordo com os projetos, as entidades beneficiadas com a
subvencao/contribuicdo deverao prestar contas ao Municipio, bem como,

anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana.

Por fim, tem-se que os presentes projetos sao apenas
autorizativos, cabendo ao Executivo avaliar a conveniéncia e oportunidade dos

mesmaos, ou Seja, os presentes apenas demonstra intencao de ﬁrmar*"&;
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Executivo verificar as regularidades fiscais dos possiveis beneficiados,
lembrando-se ainda que a Lei de Responsabilidade Fiscal diz em seu artigo 42
que & vedado ao executivo contrair obrigacao de despesa, nos dois ultimos
quadrimestres do seu mandato, que nao possa Ser cumprida integralmente
dentro dele, ou que tenha parcelas a serem pagas no exercicio seguinte sem
que haja suficiente disponibilidade de caixa, o que, em tese, foi cumprido pelo
autor dos Projetos @ medida gue indicam as rubricas orcamentarias que

correrao as despesas.

Isto posto, tem-se que 0S Projetos de Lei ora apresentados
podem ter o seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis com a deliberacao

pelo Douto Plenario.

E o parecer. S.M.J.

Poder Legislativo Municipal em 20 de dezembro de 2012.

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000




